
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : VILLANI THOMAS

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1017 del 18/08/2025

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PRO-

VINCIALE - LOTTO 3 - MONTAGNA OVEST (CIG 9670540E0D). AFFIDAMENTO CONTRATTO APPLICA-

TIVO N°19: S.P. 359 DI SALSOMAGGIORE E BARDI - COMPLETAMENTO DELL'INTERVENTO DI RIPRI-

STINO DELLA VIABILITÀ IN LOC. FOPPIANO (COD. INTERVENTO 17683) - CUP D37H24001890001- 

CIG DERIVATO B7F8E42706.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

 l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 
267/2000; 

 l’art. 41 dello Statuto;
 l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
 Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

 la  determinazione  dirigenziale  n.942  del  30/07/2025  relativa  al  conferimento 
dell’incarico  di  Elevata  Qualificazione  della struttura  denominata  “Manutenzione 
Strade Provinciali” fino al 31/12/2025 e di attribuzione della relativa delega, per la 
quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 
241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:
la delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2025 – 2027 e con cui sono stati contestualmente approvati 
il  Programma Triennale dei  lavori  pubblici  2025 - 2027,  il  relativo elenco annuale 

Determina n. 1017 del 18/08/2025 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 – 2027;

la delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025 – 2027;

il decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione 2025-2027;

il decreto del Presidente n. 12 del 31.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Inte-
grato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

la delibera di Consiglio n. 1 del 11/02/2025 con cui è stata approvata la “I VARIAZIO-
NE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;

il decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 con cui è stato approvato il RIACCER-
TAMENTO ORDINARIO dei residui 2024;

la delibera di Consiglio n. 6 del 31/03/2025 con cui è stata approvata la “II VARIAZIO-
NE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

la delibera di Consiglio n.17 del 27/05/2025 con cui è stata approvata la “III VARIA-
ZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCU-
MENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

il RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024 approvato con delibera di Consiglio n. 11 del 
29/04/2025;

RICHIAMATI INOLTRE:
la delibera di Consiglio n. 5 del 31/03/2025 con cui è stato approvato il PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 – 1A VA-
RIAZIONE;

la delibera di Consiglio n. 15 del 27/05/2025 con cui è stato approvato il PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 – 2A VA-
RIAZIONE;

la delibera di Consiglio n. 18 del 30/06/2025 con cui è stato approvato il PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 – 3A VA-
RIAZIONE;

CONSIDERATO:
che con Decreto Presidenziale n. 33 del 16/02/2023 è stata approvata la documenta-
zione di progetto per la stipulazione di un Accordo Quadro con unico operatore econo-
mico, aggiudicato a norma degli artt. 54 e 60 D.lgs. 50/2016, per interventi di manu-
tenzione straordinaria  sulle  strade  della  Provincia  di  Parma per  il  periodo 2023 – 
2025;

Determina n. 1017 del 18/08/2025 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



che nell’Accordo Quadro le strade Provinciali sono state suddivise in tre ambiti:
AREA PIANURA che riguarda 388,705 Km di strade provinciale;
AREA MONTAGNA OVEST che riguarda 403,033 Km di strade provinciali;
AREA MONTAGNA EST che riguarda 379,936 Km di le strade provinciali;

che con Determinazione Dirigenziale n. 200 del 21/02/2023 è stata indetta la proce-
dura aperta per l’affidamento dell’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016, 
con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individua-
ta sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016;

che con Determinazione Dirigenziale n. 577 del 09/05/2023 il Dirigente Responsabile 
della Stazione Unica appaltante ha approvato l’aggiudicazione - ai sensi dell’art. 32, 
co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs. 50/2016 ed in via definitiva condizionata - dell’ “AC-
CORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PRO-
VINCIALE - LOTTO 3 - MONTAGNA OVEST (CIG 9670540E0D)” al Raggruppamento 
Temporaneo d’Imprese SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE 
BREVEMENTE S.I.P. SPA (mandataria) con sede legale in Collecchio (PR) Strada Ber-
gamino n.  26 i.1  CAP 43044 Codice Fiscale  e  Partita  Iva 00162770341 -  GRENTI 
S.P.A. (mandante) con sede legale in Solignano (PR) via Marconi n. 6 CAP 43040 Co-
dice fiscale e Partita IVA 01514520343 - IMPRESA GABELLI S.R.L. (mandante) con 
sede in Varano de’ Melegari (PR) via Enzo Ferrari 6, CAP 43040 codice fiscale e partita 
IVA 02102530348 - ASFALTI PIACENZA S.R.L. (mandante) con sede legale in Rotto-
freno (PC) Via Agazzano n. 163 CAP 29010 codice fiscale e partita IVA 01514160330 e 
M.P.M. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (mandante) con sede legale in Noceto 
(PR) Via F.lli Canvelli n. 4 CAP 43015 codice fiscale e partita IVA 00513700344, che 
ha offerto un ribasso del 4,70% ed ottenuto un punteggio totale pari a 95;

che con Determinazione Dirigenziale n.856 del 20/06/2023 si è preso dell’avvenuta ef-
ficacia dell’aggiudicazione della procedura aperta relativa all’ ACCORDO QUADRO PER 
LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - LOTTO 3 – 
MONTAGNA OVEST (CIG 9670540E0D) e provveduto alla relativa prenotazione di spe-
sa;

VERIFICATO:
che il contratto d’appalto per l’ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAOR-
DINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - LOTTO 3 – MONTAGNA OVEST (CIG 
9670540E0D) è stato stipulato in data 22/06/2023 con repertorio n°15278;

che  l’importo  contrattuale  è  risultato  pari  ad  euro  11.654.800,00  (di  cui  euro 
11.054.800,00 per lavori ed euro 600.000,00 per oneri di sicurezza);

EVIDENZIATO:
che in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo codice 
dei contratti pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso acquista effi-
cacia, le disposizioni di cui al decreto legislativo n.50 del 2016 continuano ad applicar-
si ai procedimenti in corso, intendendo con essi, tra gli altri, “a) le procedure e i con-
tratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente  
siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia”; 

che viene pertanto applicata la normativa di cui D.Lgs. 50/2016 in quanto le procedu-
re di gara e l’affidamento dell’Accordo Quadro sono state espletate prima dell’entrata 
in vigore del D.Lgs. 36/2023;

Determina n. 1017 del 18/08/2025 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



che l’Accordo Quadro in questione consente, sulla base della disponibilità economica 
complessiva, la realizzazione di interventi, non predeterminati nel numero, individuati 
dalla Stazione Appaltante nel periodo di vigenza dell’Accodo attraverso cosiddetti Con-
tratti Applicativi; 

che l'Accordo Quadro avrà durata triennale a decorrere dalla data di relativa sottoscri-
zione; 

che l’importo dell’Accordo Quadro è rappresentativo della sommatoria degli importi dei 
singoli contratti applicativi che presumibilmente verranno stipulati nell’arco della dura-
ta del triennio; 

che le disponibilità finanziarie del triennio 2023-2025 dell’Ente ai fini dell’esecuzione 
dell’ “ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIA-
RIA PROVINCIALE – PERIODO 2023-2025 - LOTTO 3 - MONTAGNA OVEST”, come sta-
bilito con decreto del Presidente n.33 del 16.02.2023 e successiva determinazione n. 
856/2023, di presa d’atto dell’aggiudicazione e relativo impegno di spesa, ammontano 
ad € 9.875.274,14;

che le attuali disponibilità finanziarie accertate nel bilancio di previsione 2023-2025 e 
destinate agli interventi di manutenzione straordinaria della rete garantiscono l’impor-
to minimo dei contratti applicativi del “LOTTO 3” che sono pari a € 5.350.000,00 più 
iva al 22% per complessivi € 6.527.000,00 e potranno essere aggiornate nel corso del 
triennio di riferimento;

RITENUTO di attivare nell’ambito dell’ ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - LOTTO 3 – MONTAGNA OVEST 
(CIG 9670540E0D) il CONTRATTO APPLICATIVO N°19 per la realizzazione del progetto 
“S.P. 359 DI SALSOMAGGIORE E BARDI – COMPLETAMENTO DELL'INTERVENTO DI 
RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ IN LOC. FOPPIANO (COD. INTERVENTO 17683) – CUP 
D37H24001890001” avente CIG derivato B7F8E42706 il cui progetto esecutivo è stato 
approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.978  del  06/08/2025 con  un  importo 
complessivo del QTE di  135.312,37 euro;

CONSIDERATO che contestualmente all’affidamento si ritiene opportuno ridetermi-
nare il relativo Quadro tecnico economico sulla base del ribasso offerto in sede di 
gara dall’aggiudicatario dell’Accordo quadro pari al 4,70%:

Rif
.

Voce
Importo di 
progetto

QTE ridetermi-
nato (ribasso 

4,70%)

 Varia-
zioni 

Lavori e oneri della sicurezza   

A Lavori a base di gara
 € 

98.399,13 
 € 

93.774,37 
 € 

-4.624,76 

B
Oneri della sicurezza (non 
soggetti a ribasso)

 € 
4.424,74 

 €          4.424,74 
 € 

-   

C
Totale lavori a base di 
appalto

 € 
102.823,87 

 € 
98.199,11 

 € 
-4.624,7

Determina n. 1017 del 18/08/2025 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



6 

Somme a disposizione   

D
Iva di legge al 22% su 
voci (C)

 € 
22.621,25 

 € 
21.603,80 

 € 
-1.017,45 

E

Spese tecniche per incari-
chi professionali esterni 
(progettazione e DL) e in-
centivi
[oneri ed iva compresi]

 € 
9.867,25 

 € 
9.867,25 

 € 
-   

F
Imprevisti e arrotonda-
mento

€          0,00  €               0,00 
 € 

-   

G Ribassi/economie
 € 

-   
 € 

5.642,21 
 € 

5.642,21 

H
Totale somme a dispo-
sizione

 € 
32.488,50 

 € 
37.113,26 

 € 
4.624,76 

I Totale generale QTE
 € 

135.312,37 
 € 

135.312,37 
 € 

-   

che non occorre provvedere all’impegno di spesa relativo al contributo obbligatorio a 
favore di ANAC in quanto già previsto nella procedura di gara dell’Accordo Quadro;

che il CUP dell’intervento è il seguente D37H24001890001;
che il CIG derivato dell’intervento è il seguente B7F8E42706; 

che, a seguito del conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione di cui alla 
determina  dirigenziale  n.  942/2025  citata  in  premessa  premesse,  occorre 
prendere atto con opportuna,  prossima variazione di  PEG, dell’attribuzione dei 
capitoli  in Entrata e  Spesa della  struttura, che al  momento permangono nella 
disponibilità del dirigente del settore;

RITENUTO: 
di confermare Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Jr. Thomas Villani, funziona-
rio del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

di dare atto che Direttore dei Lavori è l’Ing. Dimitri Adamo nominato con Determina-
zione Dirigenziale n. 1881 del 03/12/2024;

di dare atto che il Coordinare della sicurezza in fase di esecuzione è il Geom. Ermes 
Zanrè nominato con Determinazione Dirigenziale n. 1662 del 07/11/2024;

DETERMINA

Determina n. 1017 del 18/08/2025 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



DI ATTIVARE nell’ambito dell’ ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAOR-
DINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE -PERIODO 2023-2025 - LOTTO 3 – MON-
TAGNA OVEST (CIG 9670540E0D) di cui alle premesse il  CONTRATTO APPLICATIVO 
N°19 per la realizzazione del progetto “S.P. 359 DI SALSOMAGGIORE E BARDI – COM-
PLETAMENTO DELL'INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ IN LOC. FOPPIANO 
(COD.  INTERVENTO  17683)  –  CUP  D37H24001890001” avente  CIG  derivato 
B7F8E42706;

DI AFFIDARE al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese SOCIETA' INDUSTRIA PIE-
TRISCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA (mandataria) con sede 
legale in Collecchio (PR) Strada Bergamino n. 26 i.1 CAP 43044 Codice Fiscale e Parti-
ta Iva 00162770341 - GRENTI S.P.A. (mandante) con sede legale in Solignano (PR) 
via Marconi n. 6 CAP 43040 Codice fiscale e Partita IVA 01514520343 - IMPRESA GA-
BELLI S.R.L. (mandante) con sede in Varano de’ Melegari (PR) via Enzo Ferrari 6, CAP 
43040 codice fiscale e partita IVA 02102530348 - ASFALTI PIACENZA S.R.L. (man-
dante) con sede legale in Rottofreno (PC) Via Agazzano n. 163 CAP 29010 codice fi-
scale e partita IVA 01514160330 - M.P.M. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
(mandante) con sede legale in Noceto (PR) Via F.lli Canvelli n. 4 CAP 43015 codice fi-
scale e partita IVA 00513700344 la realizzazione del progetto  “S.P. 359 DI SALSO-
MAGGIORE E BARDI – COMPLETAMENTO DELL'INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA 
VIABILITÀ IN LOC. FOPPIANO (COD. INTERVENTO 17683) – CUP D37H24001890001” 
avente CIG derivato B7F8E42706;

DI STABILIRE che  l’importo  contrattuale  del  presente  CONTRATTO APPLICATIVO 
N°19 dell’ ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 
VIARIA PROVINCIALE -PERIODO 2023-2025 - LOTTO 3 – MONTAGNA OVEST (CIG 
9670540E0D) risulta essere pari ad € 98.199,11 (di cui € 93.774,37 per lavori ed € 
4.424,74 per oneri di sicurezza) oltre iva di legge al 22% pari ad € 21.603,80 e così 
per complessivi € 119.802,91;

DI APPROVARE la rideterminazione del quadro tecnico economico così come esplici-
tato nelle premesse a seguito della procedura di affidamento;

DI DARE ATTO:

che in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo codice 
dei contratti pubblici, D.Lgs. 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso acquista effi-
cacia, le disposizioni di cui al decreto legislativo n.50 del 2016 continuano ad appli-
carsi ai procedimenti in corso, intendendo con essi, tra gli altri, “a) le procedure e i 
contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del con-
traente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia”;

che viene pertanto applicata la normativa di cui D.Lgs. 50/2016 in quanto le proce-
dure  di  gara  e  l’affidamento  dell’Accordo  Quadro  sono  state  espletate  prima 
dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023;

DI CONFERMARE Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Jr. Thomas Villani, fun-

Determina n. 1017 del 18/08/2025 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



zionario del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

DI DARE ATTO 
che Direttore dei Lavori è l’Ing. Dimitri Adamo nominato con Determinazione Dirigen-
ziale n. 1881 del 03/12/2024;
che il Coordinare della sicurezza in fase di esecuzione è il Geom. Ermes Zanrè nomi-
nato con Determinazione Dirigenziale n. 1662 del 07/11/2024;

DI CONFERMARE che  la  spesa  €  119.802,91,  rientrante  nell’importo  totale  di  € 
135.312,37  corrispondente al totale del quadro economico del progetto fa carico al 
PEG capitolo 216910220000 (INTERVENTI SU VIABILITA' PER EVENTI CALAMITOSI), 
Missione 10 “Trasporto e diritto alla mobilità”, Programma 5 “Viabilità e Infrastrutture 
stradali” Titolo 2 “Spese in c/capitale”, codice V Livello 2020109012 (infrastrutture 
stradali) del bilancio 2025-2027, annualità 2025, prenotazione di impegno 686/2025 
(sub.1082/2025), reiscritto per esigibilità posticipata a seguito del Decreto n. 24 del 
03|03|2025 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2024;

DI CONFERMARE che il QTE  di euro 135.312,37 è finanziato da contributi della Re-
gione Emilia Romagna – Protezione civile - di cui al Decreto n. 109 del 06/08/2024 
Presidente  della  Regione  E.R.  (OCDPC  n.  1087/2024)  accertati  al  capitolo  PEG 
140000140500 (R. EMILIA ROMAGNA – CONTRIBUTI PER CALAMITA' E LAVORI DI 
S.U.) Titolo 4 “Entrate in conto capitale”, Tipologia 200 “Contributi agli investimenti”, 
codice V Livello 4020102001 (Contributi agli investimenti da Regioni e province auto-
nome), accertamento 330/2025;

CHE la suddetta spesa sarà esigibile secondo il cronoprogramma dell’opera e quindi 
entro il 31/12/2025;

DI PROCEDERE alla pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto 
dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

DI TRASMETTERE il presente atto alla ditta affidataria ed all’ufficio contratti per i suc-
cessivi adempimenti di competenza.

Sottoscritta dal Responsabile
(VILLANI THOMAS)

con firma digitale

Determina n. 1017 del 18/08/2025 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1017 / 2025 

Proposta n. 2719/2025

Oggetto:    ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE 
VIARIA PROVINCIALE - LOTTO 3 - MONTAGNA OVEST (CIG 9670540E0D). 
AFFIDAMENTO CONTRATTO APPLICATIVO N°19: S.P. 359 DI SALSOMAGGIORE E 
BARDI - COMPLETAMENTO DELL'INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ 
IN LOC. FOPPIANO (COD. INTERVENTO 17683) - CUP D37H24001890001- CIG 
DERIVATO B7F8E42706. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Rif. Bil. PEG 216910220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1082/2025 – euro €119.802,91 
----

Parma, lì 19/08/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


